



Daily Current Affairs : 26.12.2022

1. India's badminton star PV Sindhu is the only Indian player in the top 25 in Forbes' annual list of the highest-paid female athletes in the world. Sindhu, the 2016 Rio Olympics silver medallist, occupies the 12th spot in the list.

भारत की बैडमिंटन स्टार पीवी सिंधु फोर्ब्स की दुनिया में सबसे ज्यादा कमाई करने वाली महिला एथलीटों की वार्षिक सूची में शीर्ष 25 में एकमात्र भारतीय खिलाड़ी हैं। 2016 रियो ओलंपिक की रजत पदक विजेता सिंधु सूची में 12वें स्थान पर हैं।

2. HDFC borrows USD 400 million from IFC: As part of their efforts to promote climate goals, the International Finance Corporation (IFC) has provided a loan to mortgage giant HDFC in the amount of USD 400 million for the financing of green, affordable housing units.

HDFC ने IFC से USD 400 मिलियन का उधार लिया: जलवायु लक्ष्यों को बढ़ावा देने के अपने प्रयासों के तहत, अंतर्राष्ट्रीय वित्त निगम (IFC) ने ग्रीन, किफायती आवास के वित्तपोषण के लिए 400 मिलियन अमेरिकी डॉलर की राशि में HDFC को गिरवी रखने के लिए ऋण प्रदान किया है। इकाइयों।

3. The National Stock Exchange of India (NSE) received in-principle approval from the capital markets regulator Securities Exchange Board of India (Sebi) to set up a Social Stock Exchange (SSE) as a separate segment.

नेशनल स्टॉक एक्सचेंज ऑफ़ इंडिया (NSE) को एक अलग खंड के रूप में सोशल स्टॉक एक्सचेंज (SSE) स्थापित करने के लिए पूंजी बाजार नियामक भारतीय प्रतिभूति विनियम बोर्ड (सेबी) से सैद्धांतिक मंजूरी मिली।

4.Kura Pokkhir Shunye Ura (The Golden Wings of Watercocks) of Bangladesh and Upon Entry of Spain won the Best Film Award at the 28th Kolkata International Film Festival.

बांग्लादेश की कुरा पोखिर शुनये उरा (द गोल्डन विंग्स ऑफ वॉटरकॉक्स) और स्पेन की ऑन एंट्री ने 28वें कोलकाता अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव में सर्वश्रेष्ठ फिल्म का पुरस्कार जीता।

5.The 10th Edition of the North East Festival began at the Jawaharlal Nehru Stadium in New Delhi, December 23. The festival aims to promote the North East region's diverse life, culture, traditions, and tourism.

नॉर्थ ईस्ट फेस्टिवल का 10वां संस्करण 23 दिसंबर को नई दिल्ली के जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम में शुरू हुआ। इस फेस्टिवल का उद्देश्य नॉर्थ ईस्ट क्षेत्र के विविध जीवन, संस्कृति, परंपराओं और पर्यटन को बढ़ावा देना है।

6.US President Joe Biden has nominated Indian American Richard R Verma to a top diplomatic position in the US Department of State.

अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन ने भारतीय अमेरिकी रिचर्ड आर वर्मा को अमेरिकी विदेश विभाग में एक शीर्ष राजनयिक पद के लिए नामित किया है।

7.International Monetary Fund (IMF) reduced India's growth prediction for FY23 from 7.4% forecasted in July to 6.8%.

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) ने FY23 के लिए भारत के विकास की भविष्यवाणी को जुलाई में 7.4% से घटाकर 6.8% कर दिया।

8.The governors of New York state, Kentucky, North Carolina, West Virginia, Georgia, and Oklahoma have declared state of emergency in anticipation of the arctic storm across the US and Canada.

न्यूयॉर्क राज्य, केंटकी, उत्तरी कैरोलिना, वेस्ट वर्जीनिया, जॉर्जिया और ओक्लाहोमा के राज्यपालों ने अमेरिका और कनाडा में आर्कटिक तूफान की प्रत्याशा में आपातकाल की स्थिति घोषित कर दी है।

9.In Manipur, an upgraded Inner Line Permit (ILP) System portal was launched by Chief Minister N. Biren Singh.

मणिपुर में, मुख्यमंत्री एन बीरेन सिंह द्वारा एक उन्नत इनर लाइन परमिट (ILP) सिस्टम पोर्टल लॉन्च किया गया।

10.An Indian Foreign Service official of 1997 batch, Dr. Suhel Ajaz Khan who is presently the Ambassador of India to the Republic of Lebanon has been appointed as the next Ambassador of India to the Kingdom of Saudi Arabia.

1997 बैच के एक भारतीय विदेश सेवा के अधिकारी, डॉ. सुहेल अजाज खान, जो वर्तमान में लेबनान गणराज्य में भारत के राजदूत हैं, को सऊदी अरब में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है।

11.British magazine's list of 50 greatest actors: Bollywood superstar, Shah Rukh Khan has become the only Indian to be named in an international list of 50 greatest actors of all time by a prominent British magazine.

ब्रिटिश पत्रिका की 50 महानतम अभिनेताओं की सूची: बॉलीवुड सुपरस्टार, शाहरुख खान एक प्रमुख ब्रिटिश पत्रिका द्वारा सभी समय के 50 महानतम अभिनेताओं की अंतरराष्ट्रीय सूची में नामित होने वाले एकमात्र भारतीय बन गए हैं।

12.India votes for UNSC resolution on psychological well-being of UN personnel.

भारत ने संयुक्त राष्ट्र कर्मियों के मनोवैज्ञानिक कल्याण पर यूएनएससी के प्रस्ताव के लिए मतदान किया।

13.Aloke Singh named head of Air India's low cost airline business Air India.

आलोक सिंह को एयर इंडिया के कम लागत वाले एयरलाइन व्यवसाय एयर इंडिया का प्रमुख नामित किया गया।

14.PM Modi to Inaugurate National Youth Conference in Karnataka on 12 January 2023.

पीएम मोदी 12 जनवरी 2023 को कर्नाटक में राष्ट्रीय युवा सम्मेलन का उद्घाटन करेंगे।

15.Assam State CM Himanta Biswa Sarma approved the proposal for grant of industrial status to the tourism sector in the state.

असम राज्य के मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा ने राज्य में पर्यटन क्षेत्र को औद्योगिक दर्जा देने के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है।

16.Goa to Host First Ever World Table Tennis (WTT) Series Event in India.

गोवा भारत में पहली बार वर्ल्ड टेबल टेनिस (डब्ल्यूटीटी) सीरीज इवेंट की मेजबानी करेगा।

17.Sethrichem Sangtam awarded Rohini Nayyar prize for rural development.

सेथरीकेम संगतम को ग्रामीण विकास के लिए रोहिणी नैय्यर पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

18.UNSC Adopts First-ever Resolution on Myanmar The U.N. Security Council has adopted its first ever resolution on Myanmar in 74 years.

UNSC ने म्यांमार पर अब तक का पहला प्रस्ताव अपनाया संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद ने 74 वर्षों में म्यांमार पर अपना पहला प्रस्ताव अपनाया है।

19.The Tamil Nadu Government issued a notification declaring Arittapatti and Meenakshipuram villages in Madurai district the first biodiversity heritage site in the State.

तमिलनाडु सरकार ने एक अधिसूचना जारी कर मदुरई जिले के अरट्टापट्टी और मीनाक्षीपुरम गांवों को राज्य का पहला जैव विविधता विरासत स्थल घोषित किया।

20.Uttar Pradesh chief minister Yogi Adityanath inaugurated the UNESCO-India-Africa Hackathon 2022 at the Gautam Buddha University in Greater Noida.

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने ग्रेटर नोएडा में गौतम बुद्ध विश्वविद्यालय में यूनेस्को-भारत-अफ्रीका हैकथॉन 2022 का उद्घाटन किया।

21.The National Commission for Protection of Child Rights launched a web portal for digital tracking and monitoring of children.

राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग ने बच्चों की डिजिटल ट्रैकिंग और निगरानी के लिए एक वेब पोर्टल लॉन्च किया।

22.Best-selling author Rakhi Kapoor released her latest Book "Now You Breathe: Overcoming Toxic Relationships and Abuse".

बेस्ट-सेलिंग लेखिका राखी कपूर ने अपनी नवीनतम पुस्तक "नाउ यू ब्रीथ: ओवरकमिंग टॉक्सिक रिलेशनशिप एंड एब्ज्यूज" का विमोचन किया।

23.The Army Red Team won the 72nd Inter Services Volleyball Championship 2022-23.

आर्मी रेड टीम ने 72वीं इंटर सर्विसेज वॉलीबॉल चैंपियनशिप 2022-23 जीती।

24.Union Minister Sarbananda Sonowal announced India's first National Centre of Excellence for Green Port & Shipping (NCoEGPS) a major initiative by the Ministry of Ports, Shipping towards providing greener solutions at the recently concluded "INMARCO 2022" in Mumbai.

केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने मुंबई में हाल ही में संपन्न "INMARCO 2022" में ग्रीनर समाधान प्रदान करने की दिशा में बंदरगाह, जहाजरानी मंत्रालय द्वारा एक प्रमुख पहल ग्रीन पोर्ट एंड शिपिंग (NCoEGPS) के लिए भारत के पहले राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र की घोषणा की।

25.ICICI Bank launched two new products- Loan against Deposits (LAD) and Dollar Bonds for its NRI customers at its branch in GIFT City, the Gujarat-based emerging global financial and IT services hub.

आईसीआईसीआई बैंक ने गुजरात स्थित उभरते वैश्विक वित्तीय और आईटी सेवा केंद्र, गिफ्ट सिटी में अपनी शाखा में अपने एनआरआई ग्राहकों के लिए दो नए उत्पाद- लोन अगेस्ट डिपॉजिट (एलएडी) और डॉलर बॉन्ड लॉन्च किए।

26.IIT Guwahati Director Professor TG Sitharam has been appointed as the new chairman of the All India Council for Technical Education (AICTE).

IIT गुवाहाटी के निदेशक प्रोफेसर टीजी सीताराम को अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (AICTE) का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

27.Indian Navy and Royal Navy of Oman participated in the 13th Edition of bilateral exercise "Naseem Al Bahr" or Sea Breeze.

भारतीय नौसेना और ओमान की रॉयल नेवी ने द्विपक्षीय अभ्यास "नसीम अल बह्र" या सी ब्रीज के 13वें संस्करण में भाग लिया।

28.Indian Railway Service of Electrical Engineers officer Vineet Kumar has taken over as the Chief Executive Officer (CEO) of the Khadi and Village Industries Commission (KVIC) at its central office in Mumbai.

इंडियन रेलवे सर्विस ऑफ इलेक्ट्रिकल इंजीनियर्स के अधिकारी विनीत कुमार ने मुंबई में अपने केंद्रीय कार्यालय में खादी और ग्रामोद्योग आयोग (केवीआईसी) के मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) के रूप में कार्यभार संभाला है।

29.US court order Marines to allow Sikh candidate with beard and turban.

अमेरिकी अदालत ने नौसैनिकों को दाढ़ी और पगड़ी वाले सिख उम्मीदवार को अनुमति देने का आदेश दिया।

30.Pakistan abolished colonial era law that punishes whoever attempt suicide.

पाकिस्तान ने औपनिवेशिक युग के कानून को समाप्त कर दिया जो आत्महत्या का प्रयास करने वाले को दंडित करता है।

31.Spain and Scotland pass Gender Recognition Reform bill.

स्पेन और स्कॉटलैंड ने जेंडर रिकॉग्निशन रिफॉर्म बिल पास किया।

32.Ministry of Culture organised Swar Dharonar festival.

संस्कृति मंत्रालय ने स्वर धरोनार उत्सव का आयोजन किया।

33.India's first gold ATM introduced in Hyderabad.

भारत का पहला गोल्ड एटीएम हैदराबाद में पेश किया गया।

34.Information and Broadcasting ministry order Google to stop betting ads.

सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय ने गूगल को सट्टेबाजी वाले विज्ञापनों पर रोक लगाने का आदेश दिया है।

35.Dina Boluarte is the first female President of Peru.

दीना बोलुएर्टे पेरू की पहली महिला राष्ट्रपति हैं।

36.YouTube creators Ecosystem contributes over Rs 10,000 cr to India's GDP in 2021.

YouTube क्रिएटर्स इकोसिस्टम ने 2021 में भारत की जीडीपी में 10,000 करोड़ रुपये से अधिक का योगदान दिया।

37.The International Olympic Committee (IOC) announced that Viacom18 Media Private Limited (Viacom18) has secured the exclusive media rights to broadcast the Olympic Games Paris 2024 .

अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (IOC) ने घोषणा की कि Viacom18 Media Private Limited (Viacom18) ने ओलंपिक खेलों पेरिस 2024 के प्रसारण के लिए विशेष मीडिया अधिकार सुरक्षित कर लिए हैं।

38.Facebook parent Meta will pay \$725M to settle user data case.

उपयोगकर्ता डेटा मामले को निपटाने के लिए फेसबुक पैरेंट मेटा \$ 725M का भुगतान करेगा।

39.Sam Curran breaks all the records and became the most expensive cricketer ever to be bought by any franchise of the Indian Premier League (IPL).

सैम क्यूरन ने सारे रिकॉर्ड तोड़ दिए और इंडियन प्रीमियर लीग (आईपीएल) की किसी भी फ्रेंचाइजी द्वारा खरीदे जाने वाले अब तक के सबसे महंगे क्रिकेटर बन गए।

40.Asia's third longest Road cum Railway Bridge on Godavari comes to dilapidated state in Rajamahendravaram.

गोदावरी पर एशिया का तीसरा सबसे लंबा सड़क सह रेलवे पुल राजामहेंद्रवरम में जीर्ण-शीर्ण अवस्था में आता है।

41.PM condoles demise of veteran telugu actor, Shri Kaikala Satyanarayana.

प्रधानमंत्री ने दिग्गज तेलुगू अभिनेता श्री कैकला सत्यनारायण के निधन पर शोक व्यक्त किया।

42.Bijli Utsav' organized by REC in Gujarat as a part of Azadi Ka Amrit Mahotsav.

बिजली उत्सव 'आजादी का अमृत महोत्सव के एक भाग के रूप में गुजरात में आरईसी द्वारा आयोजित किया गया।

43.TRAI releases Consultation Paper on 'Licensing Framework and Regulatory Mechanism for Submarine Cable Landing in India'.

ट्राई ने 'भारत में सबमरीन केबल लैंडिंग के लिए लाइसेंसिंग फ्रेमवर्क और नियामक तंत्र' पर परामर्श पत्र जारी किया।

44. Shri Dharmendra Pradhan presents book titled India: The Mother of Democracy to the Prime Minister Shri Narendra Modi.

श्री धर्मेन्द्र प्रधान ने प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी को इंडिया: द मदर ऑफ डेमोक्रेसी नामक पुस्तक भेंट की।

45. UIDAI headquarter building won top green award declared winner of GRIHA exemplary award 2022.

यूआईडीएआई मुख्यालय भवन ने शीर्ष हरित पुरस्कार जीता गृह अनुकरणीय पुरस्कार 2022 का विजेता घोषित किया।

46. Samsher Singh, appointed as MD & CEO of SBI Mutual funds.

समशेर सिंह को एसबीआई म्यूचुअल फंड का एमडी और सीईओ नियुक्त किया गया

47. NASA contracted SpaceX to launch services for Sentinel-6B mission.

नासा ने सेंटिनल-6बी मिशन के लिए सेवाएं शुरू करने के लिए स्पेसएक्स को अनुबंधित किया

48. India's Saikhom Mirabai Chanu won silver medal under 49 kg at Weightlifting World championship in Colombia.

भारत की सैखोम मीराबाई चानू ने कोलंबिया में भारोत्तोलन विश्व चैंपियनशिप में 49 किग्रा के तहत रजत पदक जीता।

49. Sahitya Akademi has announced the Sahitya Akademi Award 2022, The awards will be distributed on 11 March 2023 at Kamani Auditorium in New Delhi.

साहित्य अकादमी ने साहित्य अकादमी पुरस्कार 2022 की घोषणा की है, पुरस्कार 11 मार्च 2023 को नई दिल्ली के कमानी सभागार में वितरित किए जाएंगे।

50.Badri Narayan ji for Hindi who will be awarded the prestigious Sahitya Akademi Award for his poetry collection 'Tumdi Ke Shabd'.

हिंदी के लिए बद्री नारायण जी जिन्हें उनके काव्य संग्रह 'तुमड़ी के शब्द' के लिए प्रतिष्ठित साहित्य अकादमी पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा।

